Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение
детский сад комбинированного вида №67 муниципального образования

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

ПРИКАЗ

От 01.09.2023 №125/1

Об утверждении изменений и дополнений в Программу развития
Учреждения на 2022 -  2027 годы

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в
соответствии с решением педагогического совета, протокол от 31.08.2023г. №1
приказываю:

1. Утвердить внесенные изменения и дополнения к Программе развития
Учреждения на 2022 -  2027 годы, согласно приложению №1.

2. Заместителю заведующего по НМР Сарян А.А. обеспечить выполнение
мероприятий по реализации Программы развития, утвержденных настоящим
приказом.

3. Друзиной И.В. разместить Программу развития в редакции с учетом
изменений, утвержденных настоящим приказом, на официальном сайте
Учреждения в срок до 10.09.2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом о ы:
Сарян А.А.
Друзина И.В.

Заведующий МДОБУ
детским садом №67 города Сочг

Приложение №1
К приказу от 01.09.2023 №125/1

Изменения и дополнения в Программе развития муниципального
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада
комбинированного вида №67 муниципального образования городской

округ город-курорт Сочи Краснодарского края на 2022 -  2027 годы

1. Внести дополнения в паспорт Программы развития, п.2., следующий
нормативный документ:
-  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022
№ 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы
дошкольного образования».
2. Текст п.6 паспорта Программы развития: «создать условия для
целостного и разностороннего развития детей дошкольного возраста с учетом
индивидуальных возможностей и ограничений в условиях новой
социокультурной ситуации развития детства на основе на основе научно
обоснованных подходов образовательной программы «Вдохновение» изложить
в следующей редакции: «создать условия для разностороннего развития
ребёнка в период дошкольного детства с учётом возрастных и индивидуальных
особенностей на основе духовно-нравственных ценностей российского народа,
исторических и национально-культурных традиций в соответствии с п.14.1.
ФОП ДО».
3. Текст п.9 паспорта Программы развития: «обновление содержания
образовательных программ Учреждения на основе ведущих принципов и
научных подходов ОП «Вдохновение» изложить в следующей редакции:
«обновление содержания образовательных программ Учреждения на основе
принципов и подходов ФОП ДО».
4. Текст п.1.1: «Обязательная часть образовательной программы разработана
на основе основной образовательной программы дошкольного образования
«Вдохновение» под редакцией В.К. Загвоздкина, И.Е. Федосовой (далее ОП
«Вдохновение») по образовательным областям и составляет не менее 60% от
общего объема реализации образовательной программы Учреждения.
Содержание ОП «Вдохновение» предлагает построение образовательной
деятельности на основе научно обоснованных подходов, учитывающих данные
российских и зарубежных современных исследований в области психологии,
педагогической психологии, психофизиологии, нейрофизиологии и других
научных направлений в области детского развития. Программа интегрирует

лучшие достижения и практику отечественной и зарубежной дошкольной
педагогики, предлагая оптимальное сочетание традиций и инноваций»
изложить в следующей редакции: «Обязательная часть образовательной
программы разработана на основе ФОП ДО и составляет не менее 60% от
общего объема реализации образовательной программы Учреждения».
5. Текст п.2.2: «Ожидаемый результат -  обновлено содержания
образовательных программ Учреждения на основе ведущих принципов и
научных подходов ОП «Вдохновение», созданы условия для моделирования
развивающего пространства, исходя из актуальных интересов воспитанников,
образовательных предложений педагогов и специалистов» изложить в
следующей редакции: «Ожидаемый результат -  обновлено содержания
образовательной программы Учреждения на основе ФОП ДО, ведущих
принципов и научных подходов отечественных педагогов, созданы условия для
моделирования развивающего пространства, исходя из актуальных интересов
воспитанников, образовательных предложений педагогов и специалистов».
6. Раздел 3. Текст п.3.1: «Новая модель образовательного процесса нацелена
на усиление результативности функционирования образовательной системы
Учреждения посредством реализации программ высокого качества на основе
образовательной программы «Вдохновение» изложить в следующей
редакции: «Новая модель образовательного процесса нацелена на усиление
результативности функционирования образовательной системы Учреждения
посредством качественной реализации ООП Учреждения, разработанной на
основе ФОП ДО с учетом значимых характеристик и показателей высокого
качества ДО».
7. Внести изменения в перспективный план повышения качества
образования, п. 3.3. Направление №2 изложить в следующей редакции:

Направление №2. Создание условий для разностороннего развития ребёнка в период
дошкольного детства с учётом возрастных и индивидуальных особенностей на основе
духовно-нравственных ценностей российского народа, исторических и национально-

_______________ культурных традиций в соответствии с п. 14,1. ФОП ДО.________________